⁸ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

⁹ OSTIENSE (ver índice onomástico).

cum tempore prolationis non obligatur, sequitur quod non est matrimonium. Haec est opinio³⁶ Magistri sententiarum, et Paludani ibidem dicentium, quod praedictis verbis, Habebo te in vxorem, solum contrahuntur sponsalia, etiam si iuramento firmentur. Et est communis Theologorum. Imo inter Iuristas tenet eam Hugo, Laurentius, 20. d. et plures alij. Et Archiepiscopus in c. Ex parte de sponsalibus. Et tenet dominus Adrianus. Et vt refert ibidem doctor Angelus de Vualdio Perusinus ait. Si quis in Ecclesia, vel alio loco sacra tangens eloquia, iurauit se in vxorem aliquam habiturum, et eam in domum traduxit, vxor legitima efficitur, quam de domo expellere sine iusta causa ei non licet.³⁷ Consentit ergo, quod per verba, Habebo te in vxorem, etc. sub iuramento prolata, solum sunt sponsalia, et traductione, praesumitur matrimonium.

Vtrum.³⁸ Non capiam aliam in vxorem nisi te. Vel, Non habebo aliam nisi te, sit matrimonium.

Respondetur,³⁹ quod istis verbis, Non contraham cum aliqua quam tecum.⁴⁰ Et istis, Non habebo aliam in vxorem nisi te. Et istis, Non contraham cum aliqua alia muliere a te. Et, Non contraham cum aliqua alia muliere nisi tecum, non ex verborum vi contrahuntur sponsalia. Quia si essent sponsalia, sequitur quod ex hoc obligaretur eam ducere aliquando, sed hoc non, vt patet decr. de actibus emptionis et venditionis. I. Si sterilis, Si tibi fundum. Est casus ibi. Si tibi fundum vendidero cum pacto, vt nulli alij venderes quam mihi, actio eo nomine etiam venditio est si alij vendideris, sed secundum omnes non obligaris mihi vendere.

Item.⁴¹ Si quis diceret. Promitto nihil aliud dare ex bonis meis quam vineam, vel oliuetum: non obligatur dare oliuetum. Sequitur ergo a simili, quod istis verbis, Non habebo aliam nisi te solam. Vel, Non accipiam aliam nisi te solam, quod non contrahitur obligatio aliqua. Probat. Quia sicut propositio negatiua nihil ponit in esse, ita promittens factum negatiuum non obligat se ad aliquid positiue faciendum. Vnde Paludanus⁴² deducit, sponsalia solum contrahi propositione affirmatiua, non autem negatiua. Quia si dicat, Promitto tibi quod nunquam ducam aliam a te non tenetur eam ducere, si velit continere: sed si velit contrahere non licet aliam ducere. Sicut cum alicui prohibetur alienare seruum extra familiam, non tenetur alienare, sed si alienet, tenetur in familia. Haec asserit dominus Adrianus.⁴³